Síntese
10 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 89 - Seção 1 -  pág. 69

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 199a- SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 9 DE ABRIL DE 2013

Aos 9 dias do mês de abril de 2013, às 10h19, na Sala de Reuniões do Conselho
Superior do Ministério Público Militar, sob a presidência do Doutor Marcelo Weit-
zel Rabello de Souza, Procurador-Geral da Justiça Militar, presentes os Conselhei-
ros Mário Sérgio Marques Soares, Carlos Frederico de Oliveira Pereira, Roberto
Coutinho, Edmar Jorge de Almeida, Arilma Cunha da Silva, José Garcia de Freitas
Junior, Hermínia Célia Raymundo e Anete Vasconcelos de Borborema. Ausentes,
justificadamente, as Conselheiras Rita de Cássia Laport, Maria Lúcia Wagner e
Maria de Nazaré Guimarães de Moraes. Aprovação da Ata da 198ª Sessão Ordi-
nária: aprovada à unanimidade. O Sr. Presidente propôs a inversão dos trabalhos.
Primeira Parte - Ordem do Dia: 1) Processo nº 252/CSMPM:Lista de antiguidade
dos Membros da Carreira do Ministério Público Militar atualizada até 31 de de-
zembro de 2012. Conselheira-Relatora: Dra. Arilma Cunha da Silva. Termo de De-
liberação: “O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR,
no uso da competência prevista no art. 131, VII, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, DELIBEROU, à unanimidade, em APROVAR A LISTA DE
ANTIGUIDADE dos Membros do Ministério Público Militar, atualizada até 31 de
dezembro de 2012, elaborada de acordo com o disposto no artigo 202, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/93.” 2) Processo nº 250/CSMPM: Padronização do Processo
Eleitoral no âmbito do Colégio de Procuradores da Justiça Militar. Conselheiro-
Relator: Dr. Edmar Jorge de Almeida. Após a apresentação do relatório, voto e
debate entre os Conselheiros, foi aprovada a realização de estudo técnico com a
finalidade de subsidiar proposta de resolução que regule o sistema de votação nos
processos eleitorais do Colégio de Procuradores da Justiça Militar, a ser apresen-
tada, oportunamente, pelo Procurador-Geral da Justiça Militar. Segunda Parte -
Expediente: O Sr. Presidente apresentou ao Conselho Superior solicitação do Dr.
Clauro Roberto de Bortolli, Procurador da Justiça Militar e Coordenador do Con-
selho Editorial do Ministério Público Militar, de elaboração de regimento interno
do referido Conselho, a ser regulamentado por resolução do CSMPM. A seguir, não
havendo assuntos a serem deliberados, o Sr. Presidente agradeceu a participação de
todos e encerrou a sessão às 11h20.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

Síntese
10 maio de 2013

2

Diário  Oficial da União - Nº 89 - Seção 2 -  pág. 8

MINISTÉRIO DA DEFESA

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS/MD, DE 8 DE MAIO DE 2013

 O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição federal e de acordo
com o inciso III, do art. 17, do Regulamento da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:
Nº 1.489 - TORNAR INSUBSISTENTE a seleção de candidatos abaixo relacionados, aprovada pela Portaria nº 291/MD, de 1º de fevereiro de 2013, publicada da Seção
2, página 8, do Diário Oficial da União nº 25, de 5 de fevereiro de 2013, para matrícula no Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE) 2013, a ser realizado na
cidade do Rio de Janeiro, no período de 11 de março a 19 de julho de 2013.

Nº 1.490 - APROVAR A SELEÇÃO COMPLEMENTAR procedida pelo Comandante da Escola Superior de Guerra, para matrícula dos candidatos abaixo relacionados
no Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE) 2013, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro, no período de 11 de março a 19 de julho de 2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 129- Designar o servidor ADRIANO MENDES MENDONÇA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1024-3, para
exercer a Função de Confiança de Chefe de Setor de Apoio Administrativo, da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Salvador/BA, Código FC-3 (62832), em vaga de
1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensado-o, em consequência, da
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68506).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 130-Designar a servidora MARINEIDE BATISTA E SILVA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 728-5, para exercer a
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça
Militar em Salvador/BA, Código FC-2 (68506), dispensado-a, em consequência,
da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70157).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 131-Designar o servidor JOÃO PAULO SANTANA LAMARTINI MONTES,
Técnico de Informática, matrícula nº 1315-3, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, Código

FC-1 (70230), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 132-Designar a servidora VILMA BRITO DA SILVA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 383-2, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível III, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ, Código FC-3 (62833), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 133-Designar a servidora RAQUEL MATSUBAYASHI, matrícula nº 1026-0,
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça
Militar no Rio de Janeiro/ RJ, Código FC-2 (69214), dispensando, em consequên-
cia, a servidora VILMA BRITO DA SILVA, matrícula 383-2.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 134-Designar o servidor RENATO BISSAQUE PEREIRA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 222-4, para exercer a
Função de Confiança de Chefe de Setor de Apoio Administrativo, da Procuradoria
de Justiça Militar em Santa Maria/RS, Código FC-3 (62831), em vaga de 1º provi-
mento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

Diário  Oficial da União - Nº 89 - Seção 2 -  pág. 70

Síntese
10 maio de 2013

3

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 135-Designar o servidor MAURO ILHA MARQUES, Técnico do MPU/
Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1107-0, para exercer
a Função de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em
Santa Maria/RS, Código FC-1 (70228), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 12.321/2010.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 136-Designar o servidor GERMANO DA SILVA FLORES, matrícula nº
1013-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para
exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de
Justiça Militar em Santa Maria/RS, Código FC-2 (68503), dispensando, em conse-
quência, o servidor RENATO BISSAQUE PEREIRA, matrícula 222-8.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 137-Designar o servidor ANSELMO DULFE TEIXEIRA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico de Apoio Especializado/Transporte, matrícula nº 1316-1, para exer-
cer a Função de Confiança de Assistente Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar
em São Paulo/SP, Código FC-2 (69259), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 12.321/2010.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 138-Designar a servidora ADRIANA AMORIM SOARES MENDONÇA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
190-2, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Apoio Administra-
tivo, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, Código CC-1 (67572).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
No- 139-Designar o servidor ADRIEL DE MOURA CERON, Técnico do MPU/
Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1393-5, para exercer
a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça
Militar em São Paulo/SP, Código FC-2 (68519), dispensado, em consequência, a
servidora ADRIANA AMORIM SOARES MENDONÇA, Matrícula 190-2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 495/2012

Termo de Credenciamento nº 495, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e MULTIFISIO FISIOTERAPIA LIMITADA ME. Objeto: prestação
de Serviços Paramédicos , aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho

no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF: 2012NE000034, de
23/01/2012, Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000013, de
13/01/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de
02/01/2012, Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179,
de 16/02/2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior. Diretor Executivo do
Plan-Assiste /MPF pelo Credenciante, Tiago de Araújo Batista, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 507/2012

Termo de Credenciamento nº 507/2012, celebrado entre o Ministério Público da
União e MONICA CRISTINA SALGADO GALVÃO. Objeto: prestação de Ser-
viços Paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e
Ministério Público Militar , por um período de sessenta meses, a partir da assinatu-
ra do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho
no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: n.º 2012NE000033, de
23/01/2012, Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPT: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: n.º 2012NE000165,
de 07/03/2012, Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: n.º 2012NE000008,
de 02/01/2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do
Programa de Saúde e Assistência Social-PlanAssiste/MPF, pelo Credenciante e

Diário  Oficial da União - Nº 89 - Seção 3 -  pág. 146

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2012. Contratante: Ministério Pú-
blico Militar. Contratada: Francisco Miranda Julião Filho - ME. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de manutenção e
conservação dos jardins internos e externos do Edifício-Sede da Procuradoria de
Justiça Militar em Fortaleza/CE. Data de assinatura: 2/5/2013. Vigência: 2/5/2013
a 1º/9/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Fran-
cisco Miranda Julião Filho, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2012-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Atitude Terceirização de Mão-de-Obra Ltda. Objeto:
Repactuação do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza nas
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal
R$ 7.745,28 e Valor global anual R$ 92.943,36. Data de assinatura: 26/4/2013.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Paulo Aragão de
Almeida Filho, pela contratada.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2009 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Brava Segurança e Vigilância Patrimonial Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
vigilância armada, para atender a Sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar
- PGJM. Data de assinatura: 2/5/2013. Vigência: 5/5/2013 a 4/5/2014. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Raimundo João Costa, pela
contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 89 - Seção 3 -  pág. 148